
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 августа 2013 г. N 754 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАВОК 
ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН НА ТОВАРЫ, ВЫВОЗИМЫЕ 

ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА ПРЕДЕЛЫ ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ 
СОГЛАШЕНИЙ О ТАМОЖЕННОМ СОЮЗЕ, И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ 

СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 18.11.2013 N 1029, 

от 21.12.2013 N 1202, от 22.07.2014 N 688, 
от 25.07.2014 N 705 (ред. 27.08.2014), от 25.12.2014 N 1495, 

от 15.05.2015 N 467, от 28.05.2015 N 513, 
от 29.05.2015 N 514, от 04.08.2015 N 786, 

от 29.09.2015 N 1032, от 25.05.2016 N 455, 
от 15.08.2016 N 797, от 26.09.2016 N 966) 

 
В целях приведения ставок вывозных таможенных пошлин в соответствие с обязательствами 

Российской Федерации после ее присоединения к Всемирной торговой организации и в 
соответствии со статьей 3 Закона Российской Федерации "О таможенном тарифе" Правительство 
Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые ставки вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из 
Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о Таможенном союзе. 

2. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации по перечню 
согласно приложению. 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
Д.МЕДВЕДЕВ 

 
 
 
 
 



Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 30 августа 2013 г. N 754 

 
СТАВКИ 

ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН НА ТОВАРЫ, ВЫВОЗИМЫЕ 
ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА ПРЕДЕЛЫ ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ 

СОГЛАШЕНИЙ О ТАМОЖЕННОМ СОЮЗЕ <*> 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства РФ 

от 25.07.2014 N 705 (ред. 27.08.2014), от 25.12.2014 N 1495, 
от 15.05.2015 N 467, от 28.05.2015 N 513, 
от 29.05.2015 N 514, от 04.08.2015 N 786, 

от 29.09.2015 N 1032, от 25.05.2016 N 455, 
от 15.08.2016 N 797, от 26.09.2016 N 966) 

 

Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование позиции Ставка вывозной 
таможенной пошлины 

(в процентах от 
таможенной стоимости 

либо в российских 
рублях, либо в евро, 

либо в долларах США) 

0302 35 190 0 прочий 5 

0303 11 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 12 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 13 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 14 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



0303 14 200 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 14 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 19 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 23 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 24 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 25 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 26 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 29 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 31 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 31 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 31 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 32 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 33 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 34 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 39 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 39 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 39 500 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 39 850 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 44 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



0303 44 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 45 120 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 45 180 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 45 910 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 45 990 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 46 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 46 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 49 200 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 49 850 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 51 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 55 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 55 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 55 900 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 55 900 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 56 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 57 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 63 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 63 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 63 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



0303 64 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 65 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 66 110 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 66 120 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 66 130 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 66 190 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 66 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 67 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 68 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 68 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 69 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 69 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 69 500 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 69 700 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 69 800 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 69 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 82 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 83 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 84 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



0303 84 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 101 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 102 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 103 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 108 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 109 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 210 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 210 2 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 210 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 290 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 310 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 390 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 400 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 450 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 500 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 550 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 600 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 650 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 700 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



0303 89 900 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 900 2 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 89 900 8 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 90 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0303 90 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 11 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 11 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 12 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 12 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 14 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 14 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 14 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 15 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 16 910 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 17 910 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 17 920 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 17 940 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 17 990 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 19 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



0306 19 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

из 0306 19 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 24 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 24 800 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 25 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 29 810 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

0306 29 890 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

из 0306 29 890 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

1001 11 000 0 семенная 0 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.09.2015 N 1032) 

1001 19 000 0 прочая 0 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.09.2015 N 1032) 

1001 91 100 0 спельта 0 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.09.2015 N 1032) 

1001 91 200 0 пшеница мягкая и меслин 0 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.09.2015 N 1032) 

1001 91 900 0 прочие 0 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.09.2015 N 1032) 

1001 99 000 0 прочие 50 - 6,5 тыс. рублей за 1 
тонну, но не менее 10 



рублей за 1 тонну <**> 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 29.09.2015 N 1032, от 26.09.2016 N 966) 

1001 11 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.05.2015 N 467 

1001 19 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.05.2015 N 467 

1001 91 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.05.2015 N 467 

1001 91 200 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.05.2015 N 467 

1001 91 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.05.2015 N 467 

1001 99 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.05.2015 N 467 

1201 10 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

1201 90 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

1205 10 100 0 для посева 6,5, но не менее 11,4 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

1205 10 900 0 прочие 6,5, но не менее 11,4 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

1205 90 000 1 для посева 6,5, но не менее 11,4 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

1205 90 000 9 прочие 6,5, но не менее 11,4 
евро за 1000 кг 



(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

1206 00 100 0 для посева 6,5, но не менее 9,75 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.08.2016 N 797) 

1206 00 910 0 лущеные; в лузге серого цвета и с белыми 
полосками 

6,5, но не менее 9,75 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.08.2016 N 797) 

1206 00 990 0 прочие 6,5, но не менее 9,75 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.08.2016 N 797) 

1207 50 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.08.2015 N 786 

1207 50 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.08.2015 N 786 

2519 90 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

 

КонсультантПлюс: примечание. 
Изменения, внесенные Постановлением Правительства РФ от 25.05.2016 N 455 в позицию 2611 

00 000 0, применяются до 1 июня 2017 года включительно. 
 

2611 00 000 0 руды и концентраты вольфрамовые 0 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 25.05.2016 N 455) 

2613 10 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2613 90 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



2704 00 110 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2704 00 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2704 00 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2705 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2706 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2707 10 100 0 для использования в качестве топлива 10 

2707 10 900 0 для прочих целей 10 

2707 40 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2707 50 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2707 91 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2707 99 300 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2707 99 700 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2707 99 910 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2708 10 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2708 20 000 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2708 20 000 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2709 00 100 1 газовый конденсат стабильный плотностью при 20 
°C не менее 650 кг/м3, но не более 850 кг/м3, и с 
содержанием серы не более 1,0 мас. % 

0 

2711 11 000 0 газ природный сжиженный 0 



2711 21 000 0 газ природный 30 

2711 29 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2714 90 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2715 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

2843 90 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

4101 20 100 0 парные 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4101 20 300 0 мокросоленые 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4101 20 500 0 сушеные или сухосоленые 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4101 20 800 0 прочие 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4101 50 100 0 парные 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4101 50 300 0 мокросоленые 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4101 50 500 0 сушеные или сухосоленые 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 



4101 50 900 0 прочие 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4101 90 000 0 прочие, включая чепраки, получепраки и полы 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4102 10 100 0 ягнят 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4102 10 900 0 прочие 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4102 21 000 0 пикелеванные 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4102 29 000 0 прочие 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4103 20 000 0 рептилий 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4103 30 000 0 свиней 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4103 90 100 0 коз или козлят 300 евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4103 90 900 0 прочие 300 евро за 1000 кг 



(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

4104 11 100 0 из целых шкур крупного рогатого скота (включая 
буйволов), площадь поверхности которой не 
превышает 2,6 м2 (28 квадратных футов) 

10, но не менее 206 
евро за 1000 кг 

4104 11 510 0 из целых шкур, площадь поверхности которой 
превышает 2,6 м2 (28 квадратных футов) 

10, но не менее 206 
евро за 1000 кг 

4104 11 590 0 прочие 10, но не менее 206 
евро за 1000 кг 

4104 11 900 0 прочие 10, но не менее 206 
евро за 1000 кг 

4104 19 100 0 из целых шкур крупного рогатого скота (включая 
буйволов), площадь поверхности которой не 
превышает 2,6 м2 (28 квадратных футов) 

10, но не менее 206 
евро за 1000 кг 

4104 19 510 0 из целых шкур, площадь поверхности которой 
превышает 2,6 м2 (28 квадратных футов) 

10, но не менее 206 
евро за 1000 кг 

4104 19 590 0 прочие 10, но не менее 206 
евро за 1000 кг 

4104 19 900 0 прочие 10, но не менее 206 
евро за 1000 кг 

4104 41 110 0 из целых шкур телят индийского зебу, без головы и 
ног, или с головой и ногами, каждая нетто-массой 
не более 4,5 кг, растительного дубления, без 
дальнейшей обработки или подвергнутая 
определенной обработке, но явно непригодная к 
непосредственному использованию для 
производства кожевенных изделий 

10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 



4104 41 190 0 прочие 10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 

4104 41 510 0 из целых шкур, площадь поверхности которой 
превышает 2,6 м2 (28 квадратных футов) 

10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 

4104 41 590 0 прочие 10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 

4104 41 900 0 прочие 10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 

4104 49 110 0 из целых шкур телят индийского зебу, без головы и 
ног, или с головой и ногами, каждая нетто-массой 
не более 4,5 кг, растительного дубления, без 
дальнейшей обработки или подвергнутая 
определенной обработке, но явно непригодная к 
непосредственному использованию для 
производства кожевенных изделий 

10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 

4104 49 190 0 прочие 10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 

4104 49 510 0 из целых шкур, площадь поверхности которой 
превышает 2,6 м2 (28 квадратных футов) 

10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 

4104 49 590 0 прочие 10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 

4104 49 900 0 прочие 10, но не менее 90 евро 
за 1000 кг 

4105 10 100 0 недвоеные 10, но не менее 70 евро 
за 1000 кг 

4105 10 900 0 двоеные 10, но не менее 70 евро 



за 1000 кг 

4105 30 100 0 из шкур индийской грубошерстной овцы, 
растительного дубления, подвергшихся или 
неподвергшихся определенной обработке, но явно 
непригодных к непосредственному использованию 
для производства кожевенных изделий 

10, но не менее 70 евро 
за 1000 кг 

4105 30 910 0 недвоеные 10, но не менее 70 евро 
за 1000 кг 

4105 30 990 0 двоеные 10, но не менее 70 евро 
за 1000 кг 

4401 10 000 9 прочая 6,5, но не менее 4 евро 
за 1 м3 

4401 21 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

4401 22 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

4403 10 000 1 из дуба 20, но не менее 30 евро 
за 1 м3 

4403 10 000 2 из бука 100 евро за 1 м3 

4403 10 000 3 из ясеня 100 евро за 1 м3 

4403 10 000 9 прочие 25, но не менее 15 евро 
за 1 м3 

4403 20 110 1 диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, 
длиной не менее 1 м 

80, но не менее 55,2 
евро за 1 м3 

из 4403 20 110 1 диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, 
длиной не менее 1 м, на которые установлена 

13 



тарифная квота, при наличии лицензии, выданной 
компетентным органом 

4403 20 110 2 диаметром более 24 см, длиной не менее 1 м 80, но не менее 55,2 
евро за 1 м3 

из 4403 20 110 2 диаметром более 24 см, длиной не менее 1 м, на 
которые установлена тарифная квота, при наличии 
лицензии, выданной компетентным органом 

13 

4403 20 190 1 лесоматериалы необработанные, с удаленной или 
неудаленной корой или заболонью, 
неокантованные, диаметром менее 15 см 

80, но не менее 55,2 
евро за 1 м3 

из 4403 20 190 1 лесоматериалы необработанные, с удаленной или 
неудаленной корой или заболонью, 
неокантованные, диаметром менее 15 см, на 
которые установлена тарифная квота, при наличии 
лицензии, выданной компетентным органом 

13 

4403 20 190 9 прочие 80, но не менее 55,2 
евро за 1 м3 

из 4403 20 190 9 прочие, на которые установлена тарифная квота, 
при наличии лицензии, выданной компетентным 
органом 

13 

4403 20 310 1 диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, 
длиной не менее 1 м 

80, но не менее 55,2 
евро за 1 м3 

из 4403 20 310 1 диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, 
длиной не менее 1 м, на которые установлена 
тарифная квота, при наличии лицензии, выданной 
компетентным органом 

15 

4403 20 310 2 диаметром более 24 см, длиной не менее 1 м 80, но не менее 55,2 



евро за 1 м3 

из 4403 20 310 2 диаметром более 24 см, длиной не менее 1 м, на 
которые установлена тарифная квота, при наличии 
лицензии, выданной компетентным органом 

15 

4403 20 390 1 лесоматериалы необработанные, с удаленной или 
неудаленной корой или заболонью, 
неокантованные, диаметром менее 15 см 

80, но не менее 55,2 
евро за 1 м3 

из 4403 20 390 1 лесоматериалы необработанные, с удаленной или 
неудаленной корой или заболонью, 
неокантованные, диаметром менее 15 см, на 
которые установлена тарифная квота, при наличии 
лицензии, выданной компетентным органом 

15 

4403 20 390 9 прочие 80, но не менее 55,2 
евро за 1 м3 

из 4403 20 390 9 прочие, на которые установлена тарифная квота, 
при наличии лицензии, выданной компетентным 
органом 

15 

4403 20 910 1 из ели прочей, кроме ели обыкновенной "Picea 
abies Karst.", или из пихты прочей, кроме пихты 
белой европейской (Abies alba Mill.), диаметром не 
менее 15 см, но не более 24 см, длиной не менее 1 
м 

25, но не менее 15 евро 
за 1 м3 

4403 20 910 2 из ели прочей, кроме ели обыкновенной "Picea 
abies Karst.", или из пихты прочей, кроме пихты 
белой европейской (Abies alba Mill.), диаметром 
более 24 см, длиной не менее 1 м 

25, но не менее 15 евро 
за 1 м3 

4403 20 910 3 из сосны прочей, кроме сосны обыкновенной 25, но не менее 15 евро 



"Pinus sylvestris L.", диаметром не менее 15 см, но 
не более 24 см, длиной не менее 1 м 

за 1 м3 

4403 20 910 4 из сосны прочей, кроме сосны обыкновенной 
"Pinus sylvestris L.", диаметром более 24 см, длиной 
не менее 1 м 

25, но не менее 15 евро 
за 1 м3 

4403 20 910 9 прочие 25, но не менее 15 евро 
за 1 м3 

4403 20 990 1 лесоматериалы необработанные, с удаленной или 
неудаленной корой или заболонью, 
неокантованные, диаметром менее 15 см 

25, но не менее 15 евро 
за 1 м3 

4403 20 990 9 прочие 25, но не менее 15 евро 
за 1 м3 

4403 91 100 0 бревна 20, но не менее 30 евро 
за 1 м3 

4403 91 900 0 прочие 20, но не менее 30 евро 
за 1 м3 

4403 92 100 0 бревна 100 евро за 1 м3 

4403 92 900 0 прочие 100 евро за 1 м3 

4403 99 100 0 из тополя 10, но не менее 5 евро 
за 1 м3 

4403 99 300 0 из эвкалипта 10, но не менее 5 евро 
за 1 м3 

4403 99 510 1 диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, 
длиной не менее 1 м 

7 



4403 99 510 2 диаметром более 24 см, длиной не менее 1 м 7 

4403 99 590 9 прочие 7 

4403 99 950 1 из ясеня 100 евро за 1 м3 

4403 99 950 2 из осины 5 

4403 99 950 9 прочие 100 евро за 1 м3 

4407 91 150 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

4407 91 310 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

4407 91 390 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

4407 91 900 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

4407 92 000 0 из бука (Fagus spp.) 10, но не менее 10 евро 
за 1 м3 

4407 93 990 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

4407 94 990 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

4407 95 100 0 обработанные строганием; 
имеющие торцевые соединения, обработанные 
или не обработанные строганием или 
шлифованием 

10, но не менее 12 евро 
за 1 м3 

4407 95 910 0 обработанные шлифованием 10, но не менее 12 евро 
за 1 м3 

4407 95 990 0 прочие 10, но не менее 12 евро 
за 1 м3 

4408 90 150 1 имеющая, по крайней мере, один слой из 5, но не менее 6 евро 



древесины дуба, бука или ясеня за 1 м3 

4408 90 150 3 имеющая, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 150 5 имеющие, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 150 7 имеющие, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

из 4408 90 150 9 из дуба, бука или ясеня 5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 350 1 из дуба, бука или ясеня 5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 850 1 имеющая, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 850 3 имеющая, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 850 5 имеющие, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 850 7 имеющие, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

из 4408 90 850 9 из дуба, бука или ясеня 5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 950 1 имеющая, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 950 3 имеющая, по крайней мере, один слой из 5, но не менее 6 евро 



древесины дуба, бука или ясеня за 1 м3 

4408 90 950 5 имеющие, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

4408 90 950 7 имеющие, по крайней мере, один слой из 
древесины дуба, бука или ясеня 

5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

из 4408 90 950 9 из дуба, бука или ясеня 5, но не менее 6 евро 
за 1 м3 

7102 10 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7102 21 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7102 29 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7102 31 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7102 39 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

из 7102 39 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7103 10 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.08.2015 N 786 

7103 10 000 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7103 10 000 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7103 91 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7103 99 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.08.2015 N 786 

7103 99 000 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7103 99 000 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7105 90 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



7107 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7109 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 11 000 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 11 000 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 19 100 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 19 800 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 19 800 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 21 000 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 21 000 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 29 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 31 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 39 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 41 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7110 49 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7111 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7112 30 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7112 91 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7112 92 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7112 99 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



7115 90 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7204 10 000 0 отходы и лом литейного чугуна 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 21 100 0 содержащей 8 мас.% или более никеля 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 21 900 0 прочей 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 29 000 0 прочей 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 30 000 0 отходы и лом черных металлов, покрытых слоем 
олова 

7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 41 100 0 токарная стружка, обрезки, обломки, отходы 
фрезерного производства, опилки 

5 

7204 41 910 0 пакетированные 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 41 990 0 прочие 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 



(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 49 100 0 дробленые (резаные) 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 49 300 0 пакетированные 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 49 900 0 прочие 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7204 50 000 0 слитки для переплавки (шихтовые слитки) 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7302 10 900 0 использованные 7,5, но не менее 7,5 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7401 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7402 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7403 11 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.08.2015 N 786 

7403 12 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7403 13 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



7403 19 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7403 21 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7403 22 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7403 29 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7404 00 100 0 рафинированной меди 20, но не менее 168 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7404 00 910 0 сплавов на основе меди и цинка (латуни) 20, но не менее 168 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7404 00 990 0 прочих 20, но не менее 168 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7405 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7501 10 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7501 20 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7502 10 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.08.2015 N 786 

7503 00 100 0 из никеля нелегированного 10, но не менее 240 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7503 00 900 0 из никелевых сплавов 10, но не менее 240 



евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7601 20 910 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7601 20 990 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

7602 00 110 0 токарная стружка, обрезки, обломки, отходы 
фрезерного производства, опилки и отходы от 
обрезки; отходы окрашенных, с различными 
покрытиями или скрепленных листов и фольги, 
толщиной (не считая основы) не более 0,2 мм 

20, но не менее 152 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7602 00 190 0 прочие (включая отбракованные изделия) 20, но не менее 152 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7602 00 900 0 лом 20, но не менее 152 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

7802 00 000 0 отходы и лом свинцовые 14, но не менее 49 евро 
за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.08.2016 N 797) 

7902 00 000 0 отходы и лом цинковые 14, но не менее 84 евро 
за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.08.2016 N 797) 

8002 00 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



8101 97 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8102 97 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8103 30 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8104 20 000 0 отходы и лом 20, но не менее 138 
евро за 1000 кг 

8105 30 000 0 отходы и лом 14, но не менее 560 
евро за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.08.2016 N 797) 

8107 30 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8108 20 000 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8108 20 000 3 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8108 20 000 5 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8108 20 000 6 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8108 20 000 7 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8108 20 000 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8108 30 000 0 отходы и лом 10, но не менее 75 евро 
за 1000 кг 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.08.2015 N 786) 

8109 30 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8110 20 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8111 00 190 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 



8112 13 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8112 22 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8112 52 000 0 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8112 92 210 1 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8112 92 210 9 Исключен. - Постановление Правительства РФ от 15.08.2016 N 797 

8607 19 100 1 бывшие в употреблении 5 



 
-------------------------------- 
<*> Для целей применения ставок вывозных таможенных пошлин товары определяются 

исключительно кодами ТН ВЭД ЕАЭС. Наименование позиции приведено только для удобства 
пользования. Исключением являются случаи, если в графе "Код ТН ВЭД ЕАЭС" имеется указание на 
то, что соответствующая ставка применяется не ко всем товарам, классифицируемым по данному 
коду (при этом следует руководствоваться наименованием позиции). 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 28.05.2015 N 513) 

<**> С 23 сентября 2016 г. до 1 июля 2018 г. по этой позиции ставка вывозной таможенной 
пошлины применяется в размере 0 рублей. 
(сноска введена Постановлением Правительства РФ от 26.09.2016 N 966) 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 30 августа 2013 г. N 754 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

УТРАТИВШИХ СИЛУ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
1. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 июля 2012 г. N 756 "Об 

утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из Российской 
Федерации за пределы государств - участников соглашений о Таможенном союзе, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 32, ст. 4550). 

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2012 г. N 1182 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 июля 2012 г. N 
756" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 48, ст. 6690). 

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. N 1369 "О 
ставках вывозных таможенных пошлин на кожевенный полуфабрикат" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7925). 

 
 

 

 


